
 

от 14 августа 2023 г.   № 495 
 
 

Об установлении особого противопожарного режима  
на территории Горномарийского муниципального района 

 
В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 г. №1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», в связи с повышением 
пожарной опасности, в целях усиления мер по недопущению возникновения лесных 
пожаров администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Установить с 14 августа по 20 августа 2023 года на территории 
Горномарийского муниципального района особый противопожарный режим. 

2. Ограничить с 14 августа по 20 августа 2023 г. пребывание граждан в лесах 
и въезд в них транспортных средств в границах Руткинского лесничества 
Горномарийского муниципального района. 

3. На период установления особого противопожарного режима и введения 
ограничения гражданам: 

а) запрещается: 
- въезд транспортных средств в границы Руткинского лесничества 

Горномарийского муниципального района за исключением проезда по 
автомобильным дорогам общего пользования; 

-разведение костров, сжигание мусора, горюч5их веществ и материалов, 
проведение сельскохозяйственных палов, выжигание сухой травянистой 
растительности, а также проведение пожароопасных работ на землях всех категорий 
в границах Горномарийского муниципального района; 

- приготовление пищи на открытом огне, углях (кострах, мангалах), за 
исключением приготовления пищи на стационарных газовых приборах, а также 
применение пиротехнических изделий на территориях населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных пожаров, организаций, имеющих производственные 
объекты, расположенные на территориях, граничащих с лесными участками, а также 
в лесах, лесопарковых зонах, на торфяных участках и открытых территориях, 
граничащих с лесными массивами: 

б) обеспечить: 
- своевременную очистку дворовых территорий от горючих отходов, мусора, 

пластиковой тары; 

КЫРЫК  МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  



- наличие первичных средств пожаротушения (огнетушители, емкости с 
водой); 

- проведение профилактической работы с детьми в целях исключения 
возникновения пожаров по причине детской шалости с огнем; 

4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений в пределах 
полномочий в области пожарной безопасности, предоставленных им федеральным 
законодательством, на период особого противопожарного режима: 

- внести предложения организациям, расположенным на территории 
сельских поселений, независимо от характера и степени пожарной опасности 
производства об усилении работы по обучению работников мерам пожарной 
безопасности, с напоминанием о недопущении к работе лиц, не прошедших 
противопожарный инструктаж; 

- рассмотреть вопрос о возможности распространении наглядно- 
изобразительных материалов (плакаты, памятки, листовки и т.п.) на 
противопожарную тематику; 

- обеспечить свободные проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, 
складам, водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, наружным 
пожарным лестницам; 

- организовать уличное или подворное посменное дежурство граждан из 
числа проживающего населения на территории соответствующего сельского 
поселения; 

- организовать своевременную очистку мест общего пользования 
территорий населенных пунктов в пределах территорий муниципальных 
образований (далее - населенные пункты) от горючих отходов, мусора и сухой 
травянистой растительности; 

-разработать мероприятия, направленные на стабилизацию обстановки с 
пожарами, конкретно к каждому населенному пункту исходя из специфики и 
причин произошедших пожаров; 

-с целью дачи объективной оценки принимаемым мерам по предупреждению 
и возникновению пожаров на территории сельского поселения все мероприятия, 
проводимые с целью стабилизации обстановки с пожарами, фиксировать в 
подтверждающих документах, фото и видеоматериалах. 

5. В условиях особого противопожарного режима физические и юридические 
лица, нарушившие правила пожарной безопасности, привлекаются к 
административной ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 18 Закона 
Республики Марий Эл от 4 декабря 2002 г. № 43-3 «Об административных 
правонарушениях в Республике Марий Эл». 

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Горномарийского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Край 
Горномарийский».  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района Евдакова А.Н. 

 
  Глава администрации 
     Горномарийского  
муниципального района                                                Н.Арганякова 


